
『ベースアップ評価料 診療所向け説明会』のご案内 

 

会員各位 

本日は臨時にて定期メールをお送りいたします。 

【2月 7日 『ベースアップ評価料 診療所向け説明会』ご案内】です。 

本件は、参議院議員自見はなこ事務所より案内を受けました。 

開催日が近く参加人数も限られているので急ぎお知らせします。 

---------------------------------------------------------------------- 

2025 年 1月吉日  

関係団体各位 

『ベースアップ評価料 診療所向け説明会』のご案内 

参議院議員自見はなこ事務所  

  

平素より格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。  

令和 6 年度の診療報酬改定から新設された「ベースアップ評価料」ですが、当初の届出書

類が煩雑で多くの診療所の先生方に御利用いただけない状態が続いておりました。この度、

現場の声を反映し大幅に届出様式を簡素化していただき、厚労省より年明けに公表してい

ただきました。  

本件につき、日本医師会及び厚生労働省にご同席いただき、令和 7年 1月 10日付けで厚生

労働省保険局医療課より発出された新しい届出様式の診療所向けの説明会を開催します。  

さらに、令和 6年度補正予算では「生産性向上・職場環境整備等事業」828億円が成立しま

した。事実上、3月より【“ベースアップ評価料の届出を行う医療機関に”1施設あたり 18

万円の給付金が臨時交付金として支援される見込み】です。よって 2 月には是非ベースア

ップ診療料の届出を行っていただくように働きかけをしております。今後このような人件

費に関する支援補助を受け取る際には、ベースアップ評価料の算定が要件になることも想

定されます。そのため、まだベースアップ評価料を算定されていない診療所等の医療機関に

おかれましては、この機会に積極的にご検討いただきたく思います。  

貴会会員への周知徹底にご配慮いただけますようお願い申し上げます。また、医療事務の方

のご参加も歓迎致します。  

記 

■日時：2月 7日 (金)   

①昼の部 13:15～14:00／②夜の部 18:15-19:00（各約 45分）  

■内容（予定）：  

１、挨拶 参議院議員自見はなこ  

２、ベースアップ評価料の届出を大幅に簡素化した新様式について（17分）  



日本医師会 常任理事 長島 公之（※録画でのご説明となります。）  

３、質疑・意見交換（30分）   

回答者:  

・日本医師会 常任理事 長島 公之  

・厚生労働省 保険局 医療課 課長補佐 矢野 好輝  

・厚生労働省 医政局 医療経営支援課 医療法人支援室長 桑原 寛  

※本会は医師会をはじめとする関係団体へご案内しております。  

◆参加申込方法：事前に以下の参加登録フォームよりＷＥＢ登録ください。 

※申込締切り：2月 6日(木)正午まで  

※申込み多数の場合は先着順となります。  

定員（1,000名）に達し次第、募集終了といたしますので御了承ください。 

https://forms.gle/G6EPpv8Ufu9rPxKe6 

■会場：オンライン（ZOOM）  

※2月 6日 18:00までに�メールにて ZOOM URLお送りいたします。  

※なお、本会の録音・録画はご遠慮願います。  

◆資料：当日開催時間までに以下クラウドにデータを格納いたしますので、  

各自ダウンロードいただきますようお願いします。  

https://drive.google.com/drive/folders/1iXk3m64XHHHFkFM1ryUQSge438qwDlIJ 

  

＜問い合わせ先＞参議院議員自見はなこ事務所 担当：堀江  

電話：03-6550-0504 FAX：03-6551-0504 Email：hiroki.sg57@gmail.com 

----------------------------------------------------------------------------- 


